Notificada a empresa, houve apresentação de defesa prévia.
4. A área técnica se manifestou pela manutenção do auto de infração sanitária. A autuação

foi julgada procedente e a autoridade julgadora de primeira instância dobrou o valor da
penalidade de multa de 6.000 (seis mil reais) para R$12.000,00 (doze mil reais) em
virtude da reincidência, por infrações à legislação sanitária, tendo em vista a existência de
trânsito em julgado datado de 17/12/2012 nos autos do PAS 25351.257345/2004-16.

5. Inconformada com a manutenção da penalidade de multa, a empresa interpôs o presente

[...]

20. Por fim, insta salientar que houve erro material na Decisão de não retratação em face de
recurso administrativo, à fl. 165, que opinou por manter a penalidade de multa no valor de
R$ 8.000,00 (oito mil reais), quando na realidade deveria ser R$ 12.000,00 (doze mil
reais). No entanto, tal equívoco em nada prejudica a regularidade do processo, visto que
os autos foram regularmente encaminhados à autoridade que proferiu a decisão inicial
para juízo de reconsideração, nos termos do artigo 56, §1º, da Lei nº 9.784/1999, restando